
Kentler ve demokrasĜ 
TürkĜye’de demokratĜk ve katılımcı kent yönetĜmĜ hakkında çok az şey bĜldĜğĜmĜz ĜçĜn 
despotĜk kent yönetĜmlerĜnĜ görmeye devam edeceğĜz gĜbĜ... Oysa buna büyük 
gereksĜnĜm var. 
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BelkĜ daha öncekĜ kuşaklar ĜçĜn de söz konusudur, ancak galĜba en net ve en yüksek 
sesle söylendĜğĜ zamanlardan bĜrĜ, ’68 öğrencĜ ve gençlĜk hareketlerĜnĜn olduğu yıllardı: 
“Ne ĜstedĜğĜnĜzĜ bĜlmĜyorsunuz”. Evet, gerçekten ’68 ne ĜstedĜğĜnĜ tam olarak bĜlmĜyordu. 
Ama bu ĜyĜ bĜr şeydĜ. Ne ĜstedĜğĜnĜ bĜlmeksĜzĜn heyecanlı ve eylemlĜ olarak bĜr arayışa 
çıkmak, (bĜr defĜne avcısı gĜbĜ) ne ĜstedĜğĜnĜ bĜlerek eyleme geçmek kadar değerlĜ olabĜlĜr. 
BĜr kentĜn demokratĜk ve katılımcı bĜr yönetĜm bĜçĜmĜ olmasın Ĝstemek konusu da 
yaklaşık olarak böyle bĜr durum… 
KentlĜler katılım ĜstĜyorlar ve kentĜn geleceğĜ hakkında düşüncelerĜnĜn/ gereksĜnĜmlerĜnĜn/ 
taleplerĜnĜn dĜkkate alınması ĜstĜyorlar. İstanbul TaksĜm’de, bu Ĝstekle ĜlgĜlĜ, çok farklı ĜkĜ 
durum somutlaştı: GezĜ dĜrenĜşĜ ve TaksĜm Meydanı ĜçĜn İBB’nĜn açtığı yarışma 
ve “referandum”. Her ĜkĜsĜ de kentlĜlerĜn katılım taleplerĜyle ĜlgĜlĜ, ama bunun 
gerçekleştĜrmek ĜçĜn çok farklı yaklaşımlar. 
BĜrĜncĜsĜnde, İstanbullular, ad-hock olarak (ya da önceden planlanmamış ve her an 
ortaya çıkan duruma eklemlenerek veya tepkĜ vererek) neyĜ ĜstemedĜklerĜnĜ gösterdĜler 
önce. Daha sonra da ne ĜsteyebĜleceklerĜ üzerĜnde konuşabĜlmenĜn ortamı/ potası 
sayılabĜlecek bĜr kolektĜf yarattılar. Bu kolektĜfĜn yürüttüğü tartışmalardan “bĜr sonuç/ bĜr 



karar vb.” (hatta “hĜçbĜr şey”) çıkmadığı söylenebĜlĜr. Ancak zaten bu çok genĜş (çok 
düşük bĜr çözünürlük* düzeyĜne olsa bĜle) kolektĜfĜn ĜçĜndekĜ konuşmalar, tartışmalar ve 
önerĜler böyle bĜr şey amaçlamıyordu kĜ… Hatta GezĜ’de bĜr sonuç elde etmek gĜbĜ bĜr 
amacın zaten olamayacağı da söylenebĜlĜr. GezĜ çok büyük ve çok fazla çeşĜtlĜlĜk Ĝçeren 
bĜreylerden ve örgütlü-örgütsüz gruplardan oluşan anlık bĜr mozaĜk gĜbĜydĜ. Ancak bu 
örneğĜ, kentĜn katılımcı demokratĜk yönetĜmĜnde bĜr arayış anı olarak ve son derece 
önemseyerek ele almak gerek. 
 
GezĜ ve Meydan yarışması: BenzerlĜk ve benzemezlĜkler 
İBB’nĜn, TaksĜm tasarım yarışması düzenlemesĜ ve seçĜm ĜçĜn bĜr jürĜ ve bĜr tür halk 
oylaması yapması da bĜr anlamda demokratĜk ve katılımcı kent yönetĜmĜ doğrultusunda 
bĜr arayış sayılabĜlĜr. Ancak açıkça görüldüğü gĜbĜ anlam, yaklaşım, kapsam, 
demokratĜklĜk, “güçlü/ kesĜn” karar oluşturma vb. bakımlarından, aralarında çok fazla 
fark ve benzemezlĜk var. 

 
Bu olgular bĜzĜ daha köktencĜ bĜr bĜçĜmde demokrasĜ nedĜr/ kentsel demokrasĜ nedĜr ve 
katılımcı kentsel demokrasĜ nedĜr vb. türü sorunlar üzerĜnde yenĜden düşünmeye 
yönlendĜrĜyor. Ancak daha Ĝlk cümleyĜ yazdığımızda bu konunun ne kadar genĜş ve 
bĜtmez-tükenmez bĜr kapsamda olabĜleceğĜ açıkça anlaşılıyor. Bu nedenle belkĜ 
önümüzdekĜ haftalar boyunca bu konu üzerĜnde farklı boyutlar/ ölçekler ve ĜçerĜkler 
bakımından tartışmayı sürdürmek gerekecek. 
Ancak başladığımız yer yĜne ĜkĜ-üç hafta önce başladığımız yer olacak: “Katılımcı 
planlama” konusunu, olumsallık ĜçĜnde ele alıyoruz ve eğer böyle uygulamalar söz 
konusu olabĜlĜrse (kĜ şu anda dünyanın bĜldĜğĜmĜz hĜçbĜr kentĜnde olduğunu söyleyemeyĜz 
ama bĜrçok deneme de yapıldı ve bunlar belgelendĜ/ tartışıldı) bunu, “kendĜ yaşadığımız 
kentlerde nasıl gerçekleştĜreceğĜz/ gerçekleştĜrebĜlĜrĜz” sorusu dolayımında ele almayı 
denemelĜyĜz… 
 



Bu, uzun bĜr yolculuk. 
 
Son haftalarda, TaksĜm’dekĜ proje oylamasından başlayarak her bĜrĜ son derece 
kapsamlı kavramlar üzerĜnden sörf yapar gĜbĜ, hızla uçuyoruz. Önce “planlama” kavramı 
sonra “kent” kavramı derken, bu hafta da “demokrasĜ” kavramı üzerĜnden bĜraz uçsak 
fena olmayacak gĜbĜ… 
Bu kavramların her bĜrĜ ĜçĜn “dünyanın başlangıcından berĜ” dĜyebĜleceğĜmĜz kadar eskĜ 
bĜr zamandan berĜ konuşuluyor/ yazılıyor-çĜzĜlĜyor. Yazılacaklar bu bakımdan nasıl yenĜ 
ve ĜlgĜnç olabĜlĜr? Ancak yĜne de yazılmalı. 
 
İsa’dan dört yüzyıl önceden bugüne… 
İstanbul’a ve TaksĜm’e, BeledĜye’ye ve ĜktĜdar koltuklarında oturan Ĝnsanlara 
bakalım. Ankara’ya ve Saraçoğlu’na bakalım. Anadolu’dakĜ dĜğer kentlere, kentĜn eskĜ 
zamanlarına bakalım… GelmĜş-geçmĜş bütün kentler ve Ĝnsanlar kent yönetĜm yapıları ve 
bazen de yönetĜcĜler ve kentlĜler çoğu kez kentlerĜne tĜtĜzlĜkle bağlı ve yaşadıkları yerĜ 
seven Ĝnsanlardı. KentlerĜnĜn geleceğĜ, nasıl olması üzerĜne düşünüyor ve tartışıyorlardı. 
İşte duyuyorum hala seslerĜ: SĜnasos’dakĜ bĜr tüccar, ya da bĜr derĜ eşya üretĜcĜsĜ, 
düşüncelerĜnĜ söylüyor. Ankara’da yerĜnĜ hala bulamadığımız buleterĜon’da kent ĜçĜn 
ateşlĜ bĜr nutuk atan Galyalı bĜr arĜstokrat var ve belkĜ sarışın saçları hala uzun, kĜrlĜ ve 
karışık… 

 
PrĜene, kuşkusuz Ĝlk kent değĜldĜ, ama bĜlĜyoruz kĜ en azından İsa’dan 4 yüzyıl önce, 
kentĜn geleceğĜnĜn nasıl olması gerektĜğĜ üzerĜnde düşünülüyor ve kent, bu öngörülere 
uygun bĜçĜmlenĜyordu. KentĜ yaratma-yapma, kentĜn “planlanması”, geleceğĜnĜn/ 
gelĜşmesĜnĜn nasıl olabĜleceğĜ, gündelĜk ĜşleyĜşĜnĜn yönetĜmĜ/ demokrasĜ vb. türü fĜkĜrlerĜn 
gelĜşĜmĜ, sadece Anadolu’ya özgü değĜl. Ama kentlerde demokratĜk bĜr yaklaşımla, 
kentlĜlerĜn bĜrlĜkte karar alması, “planlama” vb. gĜbĜ kavramların yaşadığımız 
coğrafyadakĜ geçmĜşĜ çok eskĜ. BelkĜ de dünyadakĜ en eskĜ deneyĜmler… 



“DemokrasĜyĜ kentler yapar”, bu örneklere de “katılımcı planlama” demek abartılı ve 
yanlış. Ama… 
DemokrasĜ, sözcük anlamı olarak “demos”la, yanĜ halk veya (doğduğu yerĜ dĜkkate 
alacak olursak) kadınlar, çocuklar ve köleler, yabancılar harĜç, kentlĜ halk Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr 
kavram. Ama şunu demek ĜstedĜğĜnĜ varsayalım: “BĜr dĜktatör ya da tĜran veya despot, 
hatta bunlara çok yakın anlamdakĜ bĜr olĜgarşĜ/ olĜgarşĜk-arĜstokratĜk grup tarafından 
yönetĜlmeyen, çoğul ve ĜçĜnde farklıklar barındıran bĜr toplumun, kendĜsĜyle ĜlgĜlĜ kararları 
(her nasıl karar alma/ yönetĜm-uygulama/ denetĜm vb. kuralları ve mekanĜzmaları 
bakımlarından ne gelĜştĜrmĜşlerse, bunlarla) alabĜlmesĜ ve toplumsal yaşamı, bu kolektĜf 
ve çok seslĜ yaşam sĜstemĜne göre kurabĜlmesĜdĜr” dĜyelĜm. KentĜ yönetmekle kentĜ planlı 
olarak yönetmek arasındakĜ farkı da şĜmdĜlĜk, bĜr kenara bırakalım. 
 
DemokrasĜ teorĜsĜnĜn uygulama alanları 
Gerçekte şunu da söylemek gerek; demokrasĜ, sadece toplumsal bĜr tanımla 
yetĜnebĜlecek bĜr kavram değĜl. Bu nedenle demokrasĜ “despotĜk olmayan ve farklılıklar 
barındıran bĜr çoğulluğa göre (bu çoğulluk, düşünceden, bĜreylere ve bĜrĜmlere kadar 
uzanabĜlĜr) müzakere edĜlmĜş/ tartışılmış olguları dengelĜ bĜr bĜçĜmde dĜkkate alan ve 
katılıktan uzak, esneklĜğe daha yakın, zamanın gereklerĜne göre tutarlılığı gözeterek 
yenĜlenen (Ĝçgüdüsel olmaktan çok bĜlĜşsel süreçlerle dĜnamĜk kalan) bĜr davranma 
bĜçĜmĜdĜr” demek, daha genĜş bĜr tanım olacaktır. Bu davranış, bĜr bĜrey de bĜr grup da bĜr 
ulus da ya da herhangĜ bĜr (evrenselden-yerele kadar) kurumsal yapı ĜçĜn de söz konusu 
olabĜlĜr. 

 
DemokrasĜ teorĜsĜnĜn uygulandığı çok fazla özel alan var. BĜreyden toplumsala kadar pek 
çok farklı ölçek söz konusu olabĜleceğĜ; coğrafya ĜçerĜklĜ bĜr bĜçĜmde (evren, ülke ve yerel 



vb.) sınıflandırılabĜleceğĜ gĜbĜ Ĝşlev ya da uygulama konuları bakımından da (eğĜtĜmden 
büro yönetĜmĜne, aĜleye kadar) sınıflandırılabĜlĜr. Kavramların ya da kurumsal yapıların 
pek çoğunun önüne “demokratĜk” sözcüğünü yerleştĜrebĜlĜrĜz (ya da demokrasĜyĜ hĜç 
anmayız). 
DemokrasĜyĜ deneyĜmlĜyorsak hem karar almakla ĜlgĜlĜ hem de kararların uygulanması ve 
uygulamaların ĜzlenmesĜ/ değerlendĜrĜlmesĜ ve eleştĜrĜlere göre süreklĜ olarak 
düzelmeler/ kalĜbrasyon gerekmesĜ Ĝle ĜlgĜlĜ bĜtmez tükenmez bĜr yenĜlenme halĜnĜn 
yaşanması gerekĜr. (Bu kuşkusuz aynı zamanda gĜderek kendĜsĜnĜ düzelten ve 
mükemmelleştĜren bĜr sĜstem demektĜr.) DemokrasĜye yöneltĜlen en temel eleştĜrĜlerden 
bazıları; 

 Çok hantal olması ve tek kĜşĜ ya da küçük grup tarafından hızla alınabĜlecek bĜr 
kararın çok uzun süre sürüncemede kalması ve bĜr an önce çözüm bekleyenlerĜn 
mağdur edĜlmesĜ, 

 İster Ĝstemez kurallar koyması, tanımlar yapması ve dolayısıyla bĜr bürokrasĜ 
yaratması, dolayısıyla doğrudan yapılabĜlecek bĜr ĜşĜ süreklĜ bĜr bürokrasĜ 
dolayımıyla yapmak zorunda kalması. 

 Çözünürlük düzeyĜnĜn kalĜtesĜ bakımından homojen olmayan çok sayıda (ve belkĜ 
de aralarında ölçek ve yaklaşışım/ nĜtelĜk farkları bulunan) toplumsal bĜrĜmĜn 
genellĜkle bĜr arada bulunmasının gerektĜrmesĜ. Bu durumun yaratabĜleceğĜ büyük 
ve kaotĜk karmaşanın, tartışmak ve karar üretmek bakımından belĜrsĜzlĜkler ve 
güvenĜlmezlĜkler (dolayısıyla memnunĜyetsĜzlĜkler) yaratması vb. 
 

Katılımcı kent yönetĜmĜ 
Kuşkusuz bu eleştĜrĜlerĜ görmezden gelmek olası değĜl. Ancak üzerĜnde düşünmek de 
gerek. 
TürkĜye’de katılımcılık kavramı hakkında, daha da özel olarak demokratĜk ve katılımcı 
kent yönetĜmĜ hakkında çok az şey bĜlĜyoruz. Dahası bu konudakĜ tartışmalar ve 
kentlĜlerĜn kendĜ çoğulluğunu ve demokrasĜlerĜnĜ nasıl gerçekleştĜrebĜleceklerĜ 
konusunda gelĜştĜrmĜş oldukları özgül düşüncelerĜn bĜrĜkĜmĜ de fazla değĜl. 



 
Elbette TürkĜye’dekĜ bĜrçok kentte son 40-30 yılda pek çok deneme gerçekleştĜ ve 
bunlarla ĜlgĜlĜ yazılmış kĜtaplar ve makaleler de var. Ancak yĜne de katılımcı kent 
demokrasĜsĜ ve katılımcı planlama konusunda bĜldĜklerĜmĜzĜ ĜlerletebĜlmĜş olduğumuz da 
söylenemez. Bu durumda oldukça despotĜk kent yönetĜmlerĜnĜ ya da demokratĜk olmaya 
çalıştığı halde bunu nasıl yapabĜleceğĜnĜ bĜlemeyen kent yönetĜmlerĜnĜ görmeye devam 
etmekten başka bĜr gerçeklĜk kalamayacak gĜbĜ… Oysa buna gereksĜnĜm var. Hem de 
büyük ve acĜl bĜr gereksĜnĜm… 
Tartışmaya, akılda kalıcı bĜr sĜstematĜğe göre başlamamış olabĜlĜrĜz. Ancak başlangıçta 
konunun genĜşlĜk ve derĜnlĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr ĜzlenĜm verebĜlmek bakımından belkĜ yazılanların 
bĜr yararı olabĜlĜr? 
* 
*Çözünürlük daha çok fĜzĜk, kĜmya ya da optĜk ve elektronĜk vb. gĜbĜ konularda kullanılan 
bĜr terĜm. Ancak, katılımcı demokrasĜ tartışmalarında da geçĜyor ve bulabĜldĜğĜm Türkçe 
sözlüklerde böyle bĜr madde yok. Bu nedenle, çözünürlük ĜçĜn (özellĜkle toplumsal yapı 
Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr kapsamda), şöyle bĜr madde tanımı yazdım: 
BĜr bütünün (her hangĜ bĜr krĜtere göre) toplam kalĜtesĜnĜn oluşması bakımından,   

 ortamın ĜçĜndekĜ (ya da ortamı oluşturan) bĜleşenlerĜn/ bĜrĜmlerĜn bĜrbĜrĜyle 
ĜlĜşkĜsĜndekĜ kohezyon/ vĜskozĜte/ geçĜşkenlĜk ve yapışkanlık-tutunum kalĜtesĜyle 

ve/veya 
 bütündekĜ her bĜr bĜrĜmĜn arasındakĜ (çoğul ve çok yönlü) ĜlĜşkĜlerĜn/ ĜlĜşkĜ 

yoğunluğunun kalĜtesĜyle 
oluşan ĜyĜleşme düzeyĜnĜ (az veya çok olması halĜnĜ) belĜrleyen özellĜk. 
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